兴业证券股份有限公司

关于大族激光科技产业集团股份有限公司

部分募投项目变更实施主体的核查意见

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”或“保荐机构”）作为大族

激光科技产业集团股份有限公司（以下简称“大族激光”或“公司”）2018 年度

公开发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所股票上市规则》和《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、

《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律法规和规范性

文件的要求，对大族激光部分募投项目变更实施主体及增设一个募集资金专户事

项进行了核查，并出具核查意见如下：

一、 募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准大族激光科技产业集团股份有限公司

公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2017]1974 号）核准，公司获准向

社会公开发行 2,300 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100 元，募集资金总

额为人民币 230,000 万元，扣除发行费用后实际募集资金净额为人民币

227,630.19 万元。上述募集资金已于 2018 年 2 月 12 日到位，并经瑞华会计师

事务所（特殊普通合伙）验证，出具了“瑞华验字【2018】48270001 号”《大

族激光科技产业集团股份有限公司发行可转换公司债券募集资金的验证报告》。

公司已对募集资金采取了专户存储，并与专户银行、保荐机构签订了《募集资金

三方监管协议》。

二、 募集资金计划投资情况

公司《公开发行 A股可转换公司债券募集说明书》披露的公开发行 A股可转

换公司债券募集资金使用计划如下：

序号 项目名称 投资总额（亿元） 拟使用募集资金金额（亿元）

1
高功率激光切割焊接系统及机器人自

动化装备产业化项目
17.21 15.02

2 脆性材料及面板显视装备产业化项目 9.49 7.98

合 计 26.70 23.00

三、 本次部分募集资金投资项目变更实施主体的情况

为规范公司募集资金的管理和使用，提高募集资金使用效率，公司拟变更部

分募集资金投资项目的实施主体，具体情况如下：

募投项目名称 实施主体（变更前） 实施主体（变更后）

高功率激光切割焊接系统及机器人自动化装

备产业化项目
大族激光

大族激光智能装备集团有限

公司

公司将以全资子公司“大族激光智能装备集团有限公司”名义增设一个募集

资金专户。

除前述变更外，其他事项均无任何变更。

四、 本次变更募集资金投资项目实施主体的具体原因

公司全资子公司“大族激光智能装备集团有限公司”主要从事大功率激光焊

接及切割设备的研发制造业务，根据公司实际生产经营需要，理顺公司各业务板

块的资产，优化资源配置，提高资源的综合利用效率，公司拟将“高功率激光切

割焊接系统及机器人自动化装备产业化项目”的实施主体由上市公司“大族激光”

变更为公司全资子公司“大族激光智能装备集团有限公司”，同时将以全资子公

司“大族激光智能装备集团有限公司”名义增设一个募集资金专户。

五、 募投项目实施主体变更对公司的影响

本次变更项目实施主体，目的是根据公司实际生产经营需要，理顺公司各业

务板块的资产，优化资源配置，提高资源的综合利用效率，实现公司投资效益最

大化。公司本次将募投项目实施主体变更为其全资子公司，不影响募集资金投资

项目的正常运行，不存在变相改变募集资金用途和损害广大投资者利益的情形。

六、 保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次部分募投项目变更实施主体的事项经公司

董事会、监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，符合相关的法律

法规并履行了必要的法律程序。公司本次部分募投项目变更实施主体的事项符合

《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指

引》等相关法律法规的规定；不存在变相改变募集资金使用用途的情形，不会对

项目实施造成实质性影响，不影响募集资金投资计划的正常进行，符合募投项目

的生产经营及未来发展的需要。保荐机构对本次部分募投项目变更实施主体事项

无异议，同意以全资子公司“大族激光智能装备集团有限公司”名义增设一个募

集资金专户。（以下无正文）

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于大族激光科技产业集团股份

有限公司部分募投项目变更实施主体的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

兴业证券股份有限公司

2019 年  月  日

 琚泽运  陈君华